
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Palma del Río

Núm. 599/2024

La Concejala Delegada de Administración General ha dictado

el Decreto 423/2024, de 19 de febrero, que a continuación se

transcribe:

Decreto aprobando las Bases de la Convocatoria que ha-

brán de regir el procedimiento de selección, mediante el sis-

tema de concurso, de un/a funcionario/a interino/a para la

provisión del puesto de trabajo de Interventor/a del Excmo.

Ayuntamiento de Palma del Río

Estando vacante el puesto de Interventor/a del Ayuntamiento

de Palma del Río (Córdoba), reservado a funcionario/a de Admi-

nistración Local con Habilitación de Carácter Nacional, y estando

esta Corporación interesada que la citada plaza pueda ser cubier-

ta mediante alguna de las formas previstas en los artículos 48 y

siguientes del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que

se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administra-

ción Local con habilitación de carácter nacional. Y al objeto de dar

cumplimiento a lo dispuesto en el Real Decreto 128/2018, de 16

de marzo, se expone el expediente al público, en el Tablón de

Edictos Electrónico del Ayuntamiento de Palma del Río y del Co-

legio Provincial de Secretarios, Interventores y Tesoreros de Ad-

ministración Local de Córdoba, concediendo un plazo de diez

días hábiles para que presenten solicitud aquellos funcionarios/as

que reúnan los requisitos legales y estén interesados en ocupar la

plaza.

Visto el certificado emitido por el Colegio Provincial de Secreta-

rios, Interventores y Tesoreros de Administración Local de Córdo-

ba, con fecha 11/12/2023, donde consta que debidamente notifi-

cado a los Habilitados Nacionales de la provincia de Córdoba, a

través de su correo electrónico y expuesto el Anuncio en el Ta-

blón de Edictos y página web del Colegio Territorial de Córdoba,

del 21/11/23 al 07/12/23, no se ha presentado ninguna solicitud.

Visto el certificado de la Secretaria General de este Ayunta-

miento, emitido con fecha 12/12/2023, para hacer constar “Que

consultado el Registro de Entrada de Documentos de este Ayun-

tamiento, desde el día 22 de noviembre de 2023 hasta el día 5 de

diciembre de 2023, ambos inclusive, no ha tenido entrada en es-

ta Administración escrito de solicitud para ocupar el puesto en re-

lación al anuncio de provisión del puesto de Interventor/a del

Ayuntamiento de Palma del Río, reservado a funcionario/a de Ad-

ministración Local con Habilitación de Carácter Nacional.”

Visto que conforme al artículo 53.2 del Real Decreto 128/2018,

las Comunidades Autónomas pueden constituir en su ámbito terri-

torial una relación de candidatos para la provisión con carácter in-

terino de puestos reservados a funcionarios de Administración Lo-

cal con habilitación de carácter nacional.

Y visto el escrito, con fecha de registro de entrada en este

Ayuntamiento el 22/12/23, de la Secretaría General de Adminis-

tración Local de la Consejería de Justicia, Administración Local y

Función Pública, de la Junta de Andalucía, donde expone que “ E

n relación con la solicitud del Ayuntamiento de Palma del Río con

fecha 13/12/23, para la provisión del puesto de Intervención de

clase 2ª, Subescala Intervención-Tesorería, mediante nombra-

miento interino, y tras seguir los trámites previstos en la Resolu-

ción de 28 de marzo de 2023, de la Secretaría General de Admi-

nistración Local, por la que se constituyen en el ámbito territorial

de Andalucía relaciones de candidatos propias para la provisión

con carácter interino de puestos reservados a funcionarios de Ad-

ministración Local con habilitación de carácter nacional, deriva-

das de la Oferta de Empleo Público aprobada por la Administra-

ción General de Estado para dicha escala de funcionarios corres-

pondiente a 2019, donde nos comunican que al no haberse recibi-

do ninguna solicitud de candidatos integrantes de la lista de la ci-

tada Subescala en el plazo legal establecido, no procede resol-

ver por parte de esta Secretaría General el nombramiento interi-

no solicitado”.

Y visto que conforme al artículo 53.1 del Real Decreto

128/2018, cuando no fuese posible la provisión de los puestos re-

servados por funcionarios de Administración Local con habilita-

ción de carácter nacional y, sin perjuicio de la previsión estableci-

da en el artículo 10.4 del texto refundido de la Ley del Estatuto

Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legisla-

tivo 5/2015, de 30 de octubre, las Corporaciones Locales podrán

proponer a la Comunidad Autónoma, con respeto a los principios

de igualdad, mérito, capacidad y publicidad, el nombramiento de

un funcionario interino, que deberá estar en posesión de la titula-

ción exigida para el acceso al subgrupo A1.

Visto que la Orden APU/1461/2002 de 6 de junio, por la que se

establecen las normas para la selección y nombramiento de per-

sonal funcionario interino, en su artículo tercero se establece que

la selección se realizará carácter general mediante concurso.

Visto que con fecha 11 de enero de 2023, se dicta Providencia

de la Concejala Delegada de Administración General, donde se

insta al Departamento de Recursos Humanos el inicio del expe-

diente para la selección, mediante concurso, de un/a Interventor/a

(clase 2ª), personal funcionario interino, puesto reservado a fun-

cionarios de Administración Local con habilitación de carácter na-

cional, Subescala Intervención-Tesorería y que por el Sr. Inter-

ventor de Fondos emita informe de fiscalización y Retención de

Crédito.

Visto que con fecha 19 de febrero de 2024, se emite informe de

fiscalización y Retención de Crédito por parte de la Intervención

de Fondos y visto el informe emitido por la Jefa del Negociado de

Personal con fecha 16 de febrero de 2024.

Y de conformidad con lo establecido en la legislación de Régi-

men Local vigente, por medio del presente

HE RESUELTO:

Primero. Aprobar el expediente y las bases de la convocatoria

para la provisión, mediante concurso, de un/a Interventor/a, per-

sonal funcionario interino, perteneciente a la Escala de Funciona-

rios de Administración Local con habilitación de carácter nacional,

Subescala Intervención-Tesorería, que a continuación se transcri-

ben.

Segundo. Aprobar el gasto con cargo a las aplicaciones presu-

puestarias consignadas en el Presupuesto Municipal.

Tercero. Publicar la convocatoria y las bases íntegras en el Bo-

letín Oficial de la Provincia Córdoba, en el Tablón de Anuncios

electrónico y en la página web del Ayuntamiento de Palma del

Río.

“BASES QUE HABRÁN DE REGIR EL PROCEDIMIENTO DE

SELECCIÓN, MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO, DE

UN/A FUNCIONARIO/A INTERINO/A PARA LA PROVISIÓN

DEL PUESTO DE TRABAJO DE INTERVENTOR/A DEL EXC-

MO. AYUNTAMIENTO DE PALMA DEL RIO (CÓRDOBA).

PRIMERA. Objeto

Es objeto de las presentes bases la provisión con carácter de

interinidad, del puesto de trabajo de Interventor/a del Excmo.

Ayuntamiento de Palma del Río (Córdoba), Subescala de Inter-

Viernes, 23 de Febrero de 2024 Nº 39  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

vención-Tesorería, reservado a funcionarios de administración lo-

cal con habilitación de carácter nacional (Grupo A1. Nivel 30), y

su posterior propuesta de nombramiento a la Dirección General

de Administración Local, de acuerdo con lo dispuesto en el artícu-

lo 92. bis apartado 7 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora

de las Bases del Régimen Local y artículo 53 del Real Decreto

128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen Jurí-

dico de los Funcionarios de Administración Local con habilitación

de carácter nacional.

Considerando lo establecido en el artículo 10.1 apdo. a) del

Real Decreto 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el

Texto refundido del Estatuto Básico del Empleado Público, modifi-

cado por la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgen-

tes para la reducción de la temporalidad en el empleo público,

que permite la cobertura mediante interinidad, por razones expre-

samente justificadas de necesidad y urgencia, cuando existan

plazas vacantes, y no sea posible su cobertura por funcionarios

de carrera, por un máximo de tres años, debiendo ser objeto de

cobertura mediante cualquiera de los mecanismos de provisión o

movilidad previstos en la normativa de cada Administración Públi-

ca. La plaza se encuentra dotada con las retribuciones previstas

en el presupuesto, de acuerdo con la legislación vigente.

Sin perjuicio de lo anterior, conforme a lo establecido en la Ba-

se undécima de la Convocatoria, se creará una bolsa de interini-

dad para cubrir las necesidades temporales futuras de personal

funcionario interino del Ayuntamiento, en los supuestos previstos

en el artículo 10 del Texto Refundido del Real Decreto Legislativo

5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundi-

do de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.

La selección se llevará a cabo garantizando, en todo caso, los

principios constitucionales de igualdad, mérito y capacidad, con-

sagrados en la legislación reguladora de la selección de personal

al servicio de la Administración Pública.

A quienes resulten nombrados les será de aplicación la Ley

53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal

al Servicio de las Administraciones Públicas, y el Real Decreto

598/1985, de 30 de abril, que desarrolla aquella Ley.

Con objeto de evitar que la utilización de modos de expresión

no sexista ocasione una dificultad perturbadora añadida para la

lectura y comprensión del presente texto, se hace constar expre-

samente que cualquier término genérico referente a persona, as-

pirante, etc. debe entenderse en sentido comprensivo de ambos

sexos.

SEGUNDA. Características de la plaza y funciones del

puesto

El puesto de trabajo objeto de la convocatoria tiene las siguien-

tes características:

-Denominación: Interventor/a (clase 2ª).

-Régimen jurídico: Funcionario interino (artículo 53 del Real De-

creto 128/2018).

-Escala: Funcionarios de Administración Local con habilitación

de carácter nacional.

-Subescala: Intervención-Tesorería

-Grupo de clasificación profesional: A1.

-Nivel (complemento de destino): 30.

-Dependencia orgánica: Administración Financiera.

-Dependencia funcional: Intervención.

La plaza se encuentra dotada con las retribuciones previstas en

el presupuesto, de acuerdo con la legislación vigente.

Al puesto de trabajo le corresponden las funciones recogidas

en el artículo 4 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el

que se regula el Régimen Jurídico de los Funcionarios de Admi-

nistración Local con habilitación de carácter nacional.

TERCERA. Requisitos de los aspirantes

Para tomar parte en la selección, será necesario que los aspi-

rantes reúnan en el momento en el que finalice el plazo de pre-

sentación de las solicitudes, los siguientes requisitos:

a) Tener la nacionalidad española, conforme a lo establecido

en el artículo 19 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por

el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Admi-

nistración Local con habilitación de carácter nacional.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas.

c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de

la edad máxima de jubilación forzosa.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario

del servicio o cualquiera de las Administraciones Públicas o de

los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades

Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para

empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso

al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones simila-

res a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, en

el que hubiese sido separado o inhabilitado.

e) Estar en posesión, o en condiciones de obtener el momento

en que termine el plazo de presentación de instancias, de la titula-

ción universitaria, grado o equivalente, exigida para el ingreso en

los Cuerpos o escalas clasificados en el subgrupo A1, de acuer-

do con lo previsto en el texto refundido de la Ley del Estatuto Bá-

sico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislati-

vo 5/2015, de 30 de octubre.

Los aspirantes con titulaciones obtenidas en el extranjero debe-

rán acreditar que están en posesión de la correspondiente homo-

logación del título. Este requisito no será de aplicación a los aspi-

rantes que hubieran obtenido el reconocimiento de su cualifica-

ción profesional, en el ámbito de las profesiones reguladas, al

amparo de las disposiciones de Derecho de la Unión Europea.

Todos los requisitos y condiciones enumerados en el apartado

anterior, deberán reunirse en la fecha en que finalice el plazo de

presentación de solicitudes y mantenerse durante la vigencia de

la relación con este Ayuntamiento.

CUARTA. Solicitudes, documentación y plazos

Las instancias solicitando tomar parte en la convocatoria se di-

rigirán a la Sra. Alcaldesa del Ayuntamiento de Palma del Río, y

se presentarán preferiblemente en el Registro General de este

Ayuntamiento de forma telemática, o bien en la forma que deter-

mina el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-

cedimiento Administrativo de las Administraciones Públicas.

El plazo de presentación de solicitudes será de diez días hábi-

les contados a partir del día siguiente de la publicación de la pre-

sente convocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdo-

ba.

El resto de publicaciones se llevarán a cabo en el en el Tablón

Electrónico de Edictos del Ayuntamiento de Palma del Río y la

web municipal “www.palmadelrio.es”.

Los requisitos, así como los méritos invocados, deberán reunir-

se en la fecha en la que termine el plazo de presentación de soli-

citudes.

Las instancias se presentarán conforme al modelo que se ad-

junta como Anexo I a las presentes bases, en el que se manifes-

tará que se reúnen todos y cada uno de los requisitos exigidos en

la base tercera.

A la instancia (Anexo I) deberá unirse la siguiente documenta-

ción:

a) Copia del Documento Nacional de Identidad o del documen-

Viernes, 23 de Febrero de 2024Nº 39  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

to que acredite su nacionalidad.

b) Copia de la titulación exigida (anverso y dorso) o certifica-

ción del centro universitario del cumplimiento de los requisitos

académicos para expedición de dicha titulación junto con el justifi-

cante del pago de las tasas para su expedición.

Los aspirantes que aleguen estudios equivalentes a los especí-

ficamente señalados en las bases habrán de citar la disposición

legal en que se reconozca tal equivalencia o, en su caso, aportar

certificación del órgano competente en tal sentido. En caso de ti-

tulaciones obtenidas en el extranjero, se deberá presentar la titu-

lación y el documento acreditativo de la homologación oficial del

mismo y, en su caso, traducción jurada.

c) Hoja de autobaremación de méritos, debidamente cumpli-

mentada y suscrita, según el modelo que se adjunta como Anexo

II, señalando la puntuación que les corresponda en cada uno de

los apartados de acuerdo con el baremo establecido en la base

séptima.

d) Copia acreditativa de los méritos que se aleguen, conforme a

la documentación indicada en la base séptima.

Todos los méritos relacionados por los aspirantes en su auto-

baremación deberán estar suficientemente acreditados documen-

talmente para que el Tribunal de Selección pueda realizar las

oportunas comprobaciones. Los méritos alegados que no estén

suficientemente acreditados por el aspirante no se tendrán en

cuenta.

El presentar instancia solicitando tomar parte en este proceso

selectivo constituye sometimiento expreso de los aspirantes a las

bases de la convocatoria, que tienen consideración de norma re-

guladora de la misma.

QUINTA. Admisión de aspirantes

Expirado el plazo de presentación de solicitudes de participa-

ción, la Alcaldesa-Presidenta dictará resolución declarando apro-

bada la relación provisional de admitidos y excluidos, con indica-

ción de la causa de exclusión. Dicha resolución se hará pública

en el Tablón Electrónico de Edictos de este Ayuntamiento, otor-

gando un plazo de cinco días hábiles para la presentación de ale-

gaciones y/o subsanación de documentos.

Los aspirantes excluidos que dentro del plazo señalado no sub-

sanen la exclusión o aleguen la omisión, justificando su derecho a

ser incluidos en la relación de admitidos, serán definitivamente

excluidos del proceso selectivo. A estos efectos, los aspirantes

deberán comprobar no sólo que no figuran recogidos en la rela-

ción de excluidos, sino, además sus nombres constan correcta-

mente en la pertinente relación de admitidos.

En el caso de que no haya excluidos, y en aras al principio de

agilidad, que establece el artículo 55.2.f) del Real Decreto Legis-

lativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto re-

fundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, se

pasará a declarar directamente la lista definitiva de admitidos que

se publicará en el Tablón Electrónico de Edictos de este Ayunta-

miento.

Transcurrido el plazo a que se refiere el apartado anterior, la

Sra. Alcaldesa-Presidenta dictará Resolución declarando aproba-

da la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, y, en su

caso, resolviendo las alegaciones presentadas. En dicha resolu-

ción se señalará la composición, lugar, fecha y hora en que se

reunirá el Tribunal para resolver el concurso. Tal resolución se

publicará en el Tablón Electrónico de Edictos de este Ayunta-

miento.

SEXTA. Tribunal Calificador

El Tribunal Calificador, de carácter técnico, y conforme a los

principios previstos en el Real Decreto 5/2015, de 30 de octubre,

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto

Básico del Empleado Público, estará constituido por un Presiden-

te, cuatro vocales y un Secretario, a designar por la Sra. Alcalde-

sa-Presidenta. Junto a los titulares se nombrarán suplentes en

igual número.

El Presidente, Cuatro vocales y Secretario, todos ellos funcio-

narios de carrera, que deberán tener igual o superior nivel de titu-

lación que la exigida para el ingreso a la plaza convocada, debe-

rán ajustarse a los principios de imparcialidad y profesionalidad y

se tenderá a la paridad entre hombres y mujeres.

Todos los miembros del órgano de selección actuarán con voz

y con voto, excepto el Secretario, que sólo tendrá voz.

El órgano de selección no podrá constituirse ni actuar sin la

asistencia de, al menos, la mitad más uno de sus miembros titula-

res o suplentes, indistintamente, siendo imprescindible la presen-

cia del Presidente y el Secretario o persona que les sustituya.

El órgano de selección queda facultado para resolver las du-

das que puedan surgir en la aplicación de las presentes bases,

para decidir respecto a lo no contemplado en las mismas y velar

por su exacto cumplimiento.

Los miembros del órgano de selección deberán abstenerse de

intervenir cuando concurra en ellos alguna de las circunstancias

previstas en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de

Régimen Jurídico del Sector Público, debiendo comunicarlo por

escrito.

Asimismo, los aspirantes podrán recusarlos cuando concurran

las circunstancias previstas anteriormente, en los términos esta-

blecidos en la referida Ley.

SÉPTIMA. Sistema de Selección

El sistema de selección será el de concurso (100 puntos).

7.1. Experiencia profesional (hasta un máximo de 65 pun-

tos).

La puntuación máxima que pueden obtener los aspirantes por

el concepto de “Experiencia profesional” será de 65 puntos, de

acuerdo con el siguiente baremo:

a) Por cada mes completo de servicios prestados en puestos

de trabajo reservados a funcionarios de Administración Local con

habilitación de carácter nacional de la subescala de Intervención -

Tesorería, en virtud de nombramiento interino conferido con la co-

rrespondiente comunidad autónoma: 1,7 puntos.

b) Por cada mes completo de servicios prestados en puestos

de trabajo reservados a funcionarios de Administración Local con

habilitación de carácter nacional de la subescala de Secretaría -

Intervención, en virtud de nombramiento interino conferido con la

correspondiente comunidad autónoma: 1,5 puntos.

c) Por cada mes completo de servicios prestados en puestos

de trabajo reservados a funcionarios de Administración Local con

habilitación de carácter nacional de la subescala de Secretaría,

en virtud de nombramiento interino conferido con la correspon-

diente comunidad autónoma: 1,0 puntos.

En los apartados a) b) y c) de esta base, no se tendrán en

cuenta los servicios prestados como: personal eventual, becas,

personal con nombramiento de carácter accidental, ni mediante la

celebración de contratos administrativos de servicios.

d) Por cada mes completo de servicios prestados en el desem-

peño de puestos de trabajo de la Administración local, no reserva-

do a funcionarios con habilitación de carácter nacional, pertene-

cientes al Subgrupo A1 de la Escala de Administración Especial,

Subescala Técnica con funciones de asesoramiento jurídico: 0,50

puntos.

En el apartado d) de esta base, no se tendrá en cuenta los ser-

vicios prestados como personal eventual, ni los prestados de for-

Viernes, 23 de Febrero de 2024 Nº 39  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ma parcial, ni como personal laboral, ni los prestados en empre-

sas públicas, ni becas, ni mediante la celebración de contratos

administrativos.

En todos los supuestos solo se valorará la experiencia profesio-

nal derivada de servicios prestados en los últimos cinco años in-

mediatamente anteriores a la fecha de finalización del plazo de

presentación de solicitudes.

Para acreditar la experiencia profesional en todos los supues-

tos, se aportará certificación de servicios prestados expedida por

la Administración correspondiente, junto con el Informe de Vida

Laboral expedido por la Tesorería General de la Seguridad So-

cial.

Los períodos de tiempo de experiencia inferiores al mes no

puntuarán. En caso de que en el certificado de servicios presta-

dos aparezca la experiencia señalada por días, se entenderá, a

efectos del cómputo de meses completos, que éstos tienen trein-

ta días. No obstante, para el cómputo de la experiencia, se com-

parará el certificado de servicios prestados con el informe de vida

laboral y se sumarán el total de días que figuren en dicho informe

que resulten computables y se divide por 30 al objeto de obtener

el número total de meses, dado que en la vida laboral los días se

corresponden con el tanto por ciento de CTP (coeficiente de par-

cialidad sobre la jornada habitual), salvo en el apartado d) que no

se tendrán en cuenta los servicios prestados a tiempo parcial.

7.2. Superación de pruebas selectivas (hasta un máximo de

20 puntos).

La puntuación máxima que pueden obtener los aspirantes por

el concepto de “Superación de pruebas selectivas” será de 20

puntos.

La puntuación correspondiente a cada ejercicio superado se

otorgará de acuerdo con el siguiente baremo:

a) Por haber superado ejercicios eliminatorios de pruebas se-

lectivas para el acceso a la Subescala de Intervención – Tesore-

ría, de la escala de Funcionarios de Administración Local con ha-

bilitación de carácter nacional, por cada ejercicio: 5 puntos.

b) Por haber superado ejercicios eliminatorios de pruebas se-

lectivas para el acceso a la Subescala de Secretaría-Intervención,

de la escala de Funcionarios de Administración Local con habilita-

ción de carácter nacional, por cada ejercicio: 3 puntos.

c) Por haber superado ejercicios eliminatorios para el acceso a

la Subescala de Secretaría, de la escala de Funcionarios de Ad-

ministración Local con habilitación de carácter nacional, por cada

ejercicio: 2 puntos.

La acreditación de este mérito se realizará mediante presenta-

ción de certificación de la Administración Pública convocante, con

expresión de todos los datos que permitan identificar al aspirante,

el ejercicio superado y la fecha de su celebración.

7.3. Cursos de formación y perfeccionamiento (hasta un

máximo de 15 puntos).

La puntuación máxima que pueden obtener los aspirantes por

el concepto de “Cursos de formación y perfeccionamiento” será

de 15 puntos, de acuerdo con el siguiente baremo:

Por la impartición de cursos de formación y perfeccionamiento

y/o por la participación como asistente en acciones formativas y

de perfeccionamiento (cursos,  seminar ios,  jornadas,

congresos…):  0,075 puntos /  hora.

Solo se valorarán aquellas acciones formativas y de perfeccio-

namiento realizados en los cinco años inmediatamente anteriores

a la fecha de finalización de presentación de solicitud. No se valo-

rarán aquellos cursos con duración inferior a 40 horas, ni aqué-

llos en los que no se acredite el número de horas. Únicamente se

admitirán aquellos cursos impartidos u homologados por Adminis-

traciones Públicas, Colegios Profesionales, sindicatos o centros

oficiales de formación (INAP, IAAP, etc.), que estén relacionados

con las funciones propias del puesto de trabajo a juicio del Tribu-

nal de Selección. A efectos meramente enunciativos, y sin perjui-

cio de que el Tribunal pueda considerar también puntuables otros

cursos de formación, se valorarán aquellos que estén relaciona-

dos con las siguientes materias: Constitución Española, Organi-

zación municipal, Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-

blicas, Procedimiento Administrativo, Potestad Sancionadora,

Responsabilidad Patrimonial, Personal, Legislación Laboral, Con-

tratación Administrativa, Patrimonio de las Administraciones Pú-

blicas, Urbanismo, Subvenciones, Haciendas Locales, Presu-

puesto, Estabilidad Presupuestaria y Financiera, Control Financie-

ro y Derecho Tributario.

Cada crédito se valorará como 25 horas en aquellas acciones

formativas que no se expresen en horas, sino en créditos.

Para acreditar la asistencia a las acciones formativas y de per-

feccionamiento (cursos, seminarios, congresos o jornadas...), co-

mo asistente, deberá aportarse certificación o copia del diploma

expedido por la entidad organizadora del curso, en el que conste

como mínimo la denominación del curso y número de horas de

duración.

Para acreditar la impartición de cursos de formación y perfec-

cionamiento, seminarios, congresos o jornadas...se aportará certi-

ficado de la entidad que lo organice o imparta, donde conste la

materia y el número de horas o créditos impartidos o documento/s

con análogo poder probatorio. La participación en docencia en

una misma actividad formativa, aunque se repita su impartición,

será puntuada como una única participación.

OCTAVA. Resultados provisionales

Finalizada la baremación de los méritos por el Tribunal, los re-

sultados provisionales del concurso serán expuestos por el Tribu-

nal en el Tablón Electrónico de Edictos de este Ayuntamiento,

disponiendo los aspirantes de un plazo de cinco días hábiles pa-

ra la presentación de las alegaciones que estimen convenientes.

NOVENA. Calificación definitiva

Una vez resueltas por el Tribunal Calificador las alegaciones

presentadas, o finalizado el plazo concedido sin que se haya pre-

sentado alguna, el resultado definitivo del concurso se hará públi-

co mediante su exposición en el Tablón Electrónico de Edictos de

este Ayuntamiento.

El orden de clasificación definitiva estará determinado por la su-

ma de las puntuaciones obtenidas en el conjunto de los méritos

valorados por el órgano de selección, proponiéndose por éste al

aspirante que haya obtenido la mayor puntuación. En caso de

empate, el orden se establecerá atendiendo en primer lugar el

que haya obtenido mayor puntuación en el apartado de experien-

cia profesional, en segundo lugar, en el apartado de superación

de pruebas selectivas, en tercer lugar, en el apartado de cursos

de formación y perfeccionamiento.

Si a pesar de todo persistiera el empate, se decidirá según el

orden alfabético establecido, en la Resolución de la Secretaría de

Estado para la Función Pública de 27 de julio de 2023, publicada

en el BOE n.º 180 de 29 de julio de 2023, aplicando lo estableci-

do a la ordenación alfabética resultante del listado de aspirantes

admitidos definitivamente en esta convocatoria.

DÉCIMA. Presentación de documentos

El aspirante propuesto por el órgano de selección presentará

en el Registro General del Ayuntamiento o mediante las formas

prevista en el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-

blicas, dentro del plazo de cinco hábiles contados desde la fecha

Viernes, 23 de Febrero de 2024Nº 39  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

en que se haga pública la propuesta de nombramiento, los docu-

mentos acreditativos de capacidad y requisitos exigidos en la Ba-

se tercera de la Convocatoria.

Deberá presentarse declaración jurada de no haber sido sepa-

rado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera

de las Administraciones Públicas, ni hallarse inhabilitado para el

ejercicio de funciones públicas, ni incurso en causa de incapaci-

dad o incompatibilidad prevista en la legislación vigente.

Asimismo, deberá presentar certificado médico acreditativo de

no padecer enfermedad ni defecto físico que imposibilite para el

desempeño del puesto de trabajo.

Si dentro del plazo establecido y salvo causa de fuerza mayor

libremente apreciada por la Alcaldía, el aspirante propuesto no

presentara la documentación exigida, no podrá ser nombrado y

quedarán anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la res-

ponsabilidad en que hubiera incurrido por falsedad en la instan-

cia.

En este caso, se requerirá la documentación, para su nombra-

miento, al siguiente candidato que haya obtenido mayor puntua-

ción en el concurso, tal y como señala la base anterior.

UNDÉCIMA. Bolsa de candidatos/as

Con el resto de aspirantes, no propuestos para ocupar el pues-

to, ordenadas según la clasificación definitiva elaborada por el ór-

gano de selección, se creará una bolsa de empleo para el llama-

miento y nombramiento, en su caso, de funcionarios/as

interinos/as del puesto de Interventor/a, cuando no sea posible

cubrirla por un funcionario/a de administración local con habilita-

ción de carácter nacional o deje de ser prestada por el funciona-

rio/ a interino/a nombrado/a inicialmente como consecuencia del

presente procedimiento de selección.

En caso de que el aspirante nombrado funcionario interino ini-

cialmente tuviera que cesar porque el puesto de trabajo fuera

ocupado por un funcionario de Administración Local con habilita-

ción de carácter nacional por algunos de los sistemas de provi-

sión previstos en el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, pa-

sará a la lista de reserva, ocupando el primer lugar.

La bolsa de empleo tendrá una vigencia de cuatro años a con-

tar desde la fecha de creación de la misma mediante Decreto de

Alcaldía, pudiéndose prorrogar por un año más, mediante acuer-

do del órgano municipal competente.

En caso de quedar vacante el puesto de Interventor/a, el aspi-

rante que aparezca en primer lugar de la lista de espera será re-

querido para que presente la documentación a que se refiere la

base décima, procediendo conforme se establece en la misma.

En cuanto al proceso de asignación de puestos y al funciona-

miento de la presente Bolsa, se estará a las siguientes normas:

a) La oferta de empleo a las personas que se encuentren en la

Bolsa de Empleo se efectuará siguiendo rigurosamente el orden

de la misma comenzándose a ofertar desde el principio de la lista

por orden de puntuación.

b) El llamamiento se realizará telefónicamente, a los números

de teléfono señalados por los miembros de la Bolsa, siendo de-

ber de los mismos mantener actualizados sus datos personales.

En caso de no poder contactar de forma telefónica, se le notifica-

rá al domicilio aportado para que en el plazo de 48 horas conta-

das a partir de la recepción, se persone en las dependencias indi-

cadas.

c) Las incidencias que se produzcan en el llamamiento serán

anotadas en el historial de la persona, que servirá de medio de

prueba de la gestión realizada.

d) El interesado tendrá un plazo desde que se practique el lla-

mamiento de 48 horas para aceptar o renunciar la oferta. La re-

nuncia deberá realizarla por escrito y presentarla por el Registro

correspondiente e implicará la exclusión del interesado/a de la

bolsa. Asimismo, en el caso de aceptación de la oferta de trabajo

el solicitante deberá aportar la siguiente documentación, en el

plazo máximo de dos días hábiles:

- Fotocopia de la Tarjeta de la Seguridad Social.

- Fotocopia de la documentación que contenga el nº de cuenta

bancaria, debiendo el interesado aparecer como titular.

- Así como los restantes documentos exigidos en la convocato-

ria.

e) Practicado el llamamiento, si el candidato no se persona en

las oficinas indicadas y/o no realiza ningún tipo de manifestación

(aceptación o rechazo de la oferta) en el plazo de 48 horas, se

entenderá que rechaza la oferta de empleo y se pasará a llamar

al siguiente de la lista, pasando el candidato a ser excluido/a de la

bolsa.

f) Exclusión de la Bolsa: Serán causas de exclusión definitiva

de la Bolsa de Empleo:

1) Rechazar una oferta de empleo.

2) La solicitud por parte del interesado.

DUODÉCIMA. Propuesta de nombramiento

Una vez presentada la documentación por el candidato pro-

puesto, si ésta se hallase conforme a lo establecido en las bases,

será propuesto por la Alcaldesa-Presidenta ante la Dirección Ge-

neral de Administración Local de la Junta de Andalucía para su

nombramiento para ocupar interinamente la plaza de Interventor/a

del Iltre. Ayto. De Palma del Río.

DECIMOTERCERA. Publicidad

Las presentes bases serán objeto de publicación en el Boletín

Oficial de la Provincia de Córdoba. A partir del anuncio publicado

comenzará a contar el plazo de presentación de solicitudes.

El resto de actos relacionados con el proceso selectivo se pu-

blicarán en el tablón de edictos del Ayuntamiento, sin perjuicio de

que puedan ser publicados también en la página web municipal.

DECIMOCUARTA. Duración de la interinidad e incidencias

El nombramiento interino tendrá siempre carácter provisional y

su cese se producirá tan pronto como se proceda a la provisión

del puesto de trabajo por un funcionario de Administración Local

con habilitación de carácter nacional, por cualquiera de los me-

dios previstos en la normativa de aplicación, con carácter provi-

sional o definitivo. El cese se producirá el día inmediatamente an-

terior al de inicio del plazo de toma de posesión del que disponga

el funcionario de administración local con habilitación de carácter

nacional nombrado.

El órgano de selección queda autorizado para resolver las du-

das que se presenten en la interpretación de las presentes bases

y para adoptar los acuerdos necesarios, en relación con aquellos

no regulados en la presente convocatoria y en la legislación vi-

gente.

Las presentes bases, la convocatoria, y cuantos actos adminis-

trativos se deriven de la misma y de las actuaciones del órgano

de selección podrán ser impugnadas por los interesados en los

casos y en la forma establecida por la Ley 39/2015, del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

DECIMOQUINTA. Régimen jurídico

En todo lo no previsto en estas bases, será de aplicación el

Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-

pleado Público, la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régi-

men Local, el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril,

por el que se aprueba el texto refundido de las disposiciones le-

gales vigentes en materia de Régimen Local, el Real Decreto

Viernes, 23 de Febrero de 2024 Nº 39  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen Jurí-

dico de los funcionarios de Administración local con habilitación

de carácter nacional, y el Real Decreto 364/1995, de 10 de mar-

zo, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso del

Personal al Servicio de la Administración General del Estado y la

Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los

Funcionarios Civiles de la Administración General del Estado y

demás legislación concordante o que desarrolla la citada.

DECIMOSEXTA. Recursos

Contra las presentes Bases podrá interponerse Recurso Potes-

tativo de Reposición ante esta Alcaldía en el plazo de un mes,

contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Bole-

tín Oficial de la Provincia, o bien interponer directamente recurso

contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados

igualmente desde el día siguiente al de su última publicación, an-

te el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo correspondiente.

En el caso de interposición de Recurso de Reposición, se de-

berá esperar a que éste se resuelva y notifique, o bien a que pue-

da ser entendido como desestimado en virtud de silencio.

No obstante, lo anterior, los interesados podrán presentar cual-

quier otro recurso que estimen procedente en defensa de sus de-

rechos e intereses. Lo que se hace público para general conoci-

miento, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 55 del RDL

5/2015, de 30 de octubre, en el Ayuntamiento de Palma del Río.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrati-

va, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición

ante el mismo órgano que lo ha dictado en el plazo de un mes

contado a partir del día siguiente al de la publicación de esta re-

solución, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y

124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-

nistrativo Común de las Administraciones Públicas.

No obstante, se podrá interponer directamente Recurso Con-

tencioso-Administrativo en el plazo de dos meses contados a par-

tir del día siguiente al de la publicación de esta resolución ante el

Juzgado de lo Contencioso Administrativo, conforme a lo dispues-

to en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-

cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-

cas, y artículo 8 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de

la Jurisdicción Contenciosa-Administrativa en relación con el art.

46 de la citada Ley jurisdiccional.

En el supuesto de que fuese interpuesto recurso potestativo de

reposición, el plazo para interponer el Recurso Contencioso-Ad-

ministrativo se contará desde el día siguiente a aquel en que se

notifique la resolución expresa del recurso potestativo de reposi-

ción, o en que éste deba entenderse presuntamente desestima-

do.

No obstante se podrá ejercitar, en su caso, cualquier otro recur-

so estime procedente.

Palma del Río 19 de febrero de 2024. Firmado electrónicamen-

te por la Concejala de Administración General, Rosa María Cano-

vaca Segura.

Viernes, 23 de Febrero de 2024Nº 39  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO I: MODELO DE SOLICITUD

BASES PARA LA PROVISIÓN DEL PUESTO DE INTERVENTOR/A DEL EXCMO.
AYUNTAMIENTO DE PALMA DEL RIO (CÓRDOBA), CON CARÁCTER INTERINO.

Fecha de convocatoria __/__/______ (BOP num ____, de fecha ____/_____/2024)

Plaza a la que aspira: INTERVENTOR/A (clase 2ª).

1º Apellido: ……………………………….…….….2º Apellido: ………….………………………..…… 
Nombre: ………………………………………………..………………NIF………………………………
Teléfono de contacto: ………………………………………… Domicilio a efectos de notificaciones
(calle, plaza, número, piso): ……………………………………………………………………………..
Municipio:…………………………………………………..              C.Postal: …………………………
Provincia:…………………………………………………..Correo  electrónico:
……………………………………………………………………………………………………………….

DOCUMENTACIÓN QUE HA DE ADJUNTARSE A LA INSTANCIA:

1.Copia del DNI o del documento que acredite su nacionalidad.

2.  Copia de la  titulación exigida (anverso  y dorso) o certificación del  centro  universitario  del
cumplimiento  de  los  requisitos  académicos  para  expedición  de  dicha  titulación  junto  con  el
justificante del pago de las tasas para su expedición, o documentación equivalente.

3. Anexo II - Hoja de autobaremación de méritos, debidamente suscrito.

5. Copia acreditativa de los méritos que se aleguen, conforme a la documentación indicada en la
base séptima.

El  abajo  firmante  solicita  ser  admitido  a  las  pruebas  selectivas  a  que  se  refiere  la
presente solicitud y DECLARA que son ciertos los datos consignados en ella, y que reúne las
condiciones exigidas para el ingreso en la función pública y las especialmente señaladas en las
Bases  de  la  convocatoria,  comprometiéndose  a  probar  documentalmente  cuantos  datos  se
especifiquen en ellas.

En Palma del Río, a ............. de .................... de 2024.

Fdo.: ...........................................…

SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE PALMA DEL RIO.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 23 de Febrero de 2024 Nº 39  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO II

AUTOBAREMO DE LOS MÉRITOS (Rellenar lo que proceda)

A. EXPERIENCIA PROFESIONAL: (Máximo 65 puntos)

PUNTOS

A) INTERVENCIÓN -TESORERÍA

B) SECRETARIA – INTERVENCIÓN 

C) SECRETARÍA

D)  Subgrupo A1 de la Escala de Administración Especial, Subescala
Técnica con funciones de asesoramiento jurídico

TOTAL(a + b + c +d)

B. SUPERACIÓN DE PRUEBAS SELECTIVAS (Máximo 20 Puntos)

PUNTOS

A) Por ejercicios de la Escala de INTERVENCIÓN -TESORERÍA

B) Por ejercicios de la Escala de SECRETARIA – INTERVENCIÓN 

C) Por ejercicios de la Escala de SECRETARÍA

TOTAL(a + b + c )

C. CURSOS DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO (Máximo 15 Puntos)

PUNTOS

TOTAL

PUNTOS TOTALES DEL CONCURSO (A + B + C): __________________________

En Palma del Río, a ............. de .................... de 2024.

Fdo.: ...............…............................”

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 23 de Febrero de 2024Nº 39  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Viernes, 23 de Febrero de 2024Nº 39  p.8


		2024-02-23T07:56:16+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




